Ata 069 da 69ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 12/06/12 Página 1 de 3

ATA SESSENTA E NOVE DA SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA  DA
DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM DOZE DE JUNHO DE DOIS MIL E DOZE

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e doze, reuniu-se em  Sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores Ivan Duarte (PT), Waldomiro Lima (PRB),
Vitor Roger Machado Ney (Roger Ney) (PP), José Inácio Lopes de Jesus (Zequinha) (PDT), Luiz
Eduardo Brod Nogueira (Professor Adinho) (PPS), Milton Martins (Miltinho) (PT) e Idemar Barz
(PTB). Por haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o Presidente
vereador Professor Adinho declarou abertos os trabalhos às oito horas e trinta e nove minutos e
solicitou ao Primeiro Secretário vereador Miltinho que desse conhecimento ao Plenário sobre o
que  se  encontrava  no  expediente.  Do  EXPEDIENTE constou  o  registro  das  Atas  nº  067  e
068/2012.  Também  constou  o  apregoamento  do  Projeto  de  Lei  nº  2809/2012,  do  vereador
Miltinho, que Concede o Título de Cidadão Pelotense ao Sr. Flávio da Silva Lopes. Ainda constou
o registro dos seguintes documentos: Protocolo nº 2780/2012 - Ofício nº 0495/2012, do Gabinete
do Prefeito, encaminhando veto total ao Projeto de Lei nº 1748/2012, do vereador Diaroni Santos,
que  Cria a Comissão Municipal  de Combate ao Abigeato (COMCA), e dá outras providências
(aprovado em redação final no dia dezesseis de maio de dois mil e doze, Ata nº 055/2012), em
conformidade com parecer da Procuradoria Geral do Município apenso ao documento; Protocolo
nº  2782/2012 –  Ofício  nº 314/2012,  do Gabinete do Governador,  acusando o recebimento da
Indicação   nº 2208/2012  , do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de expediente ao gabinete
do governador do estado, à Secretaria Estadual de Segurança Pública e ao Comando Geral da
Brigada Militar do Rio Grande do Sul, solicitando revogação da medida de remanejo de efetivo de
Pelotas  e  Zona  Sul  para  reforço  da  segurança  de  Porto  Alegre  e  Região  Metropolitana
(encaminhada em Plenário no dia quinze de maio do corrente ano, Ata nº 054/2012) informando
que a mesma foi enviado à Secretaria da Segurança Pública para conhecimento;  Protocolo nº
2775/2012 - Ofício do Gabinete nº 497/2012 encaminhando resposta do Serviço Autônomo de
Saneamento  de  Pelotas  (Sanep)  a  pedido  de  providência  do  vereador  Miltinho;  Protocolo  nº
2768/2012 –  Ofício nº 590/2012, do Gabinete do Diretor Presidente do Sanep, encaminhando
resposta a pedido de providência do vereador Beto da Z3 que solicita dragagem no canal do
arroio Salgado,  na colônia Z-3;  Protocolo nº 2769/2012 -  Ofício nº 591/2012,  do Gabinete do
Diretor Presidente do Sanep, encaminhando resposta ao pedido de providência do vereador José
Sizenando  que  solicita  desentupimento  e  limpeza  em  galeria  de  escoamento  na  avenida
Domingos  de  Almeida  número  mil  oitocentos  e  oitenta  e  dois  e  Protocolo  nº  2801/2012,  do
vereador Eduardo Macluf, justificando sua ausência nas atividades plenárias do dia seis de junho
do  corrente  ano,  quarta-feira.   Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES constou  a  leitura  dos
seguintes encaminhamentos: Pedido de Providência nº 2759/2012, do vereador Adalim Medeiros,
que Propõe que este Poder Legislativo envie expediente à Prefeitura de Pelotas a fim de que a
mesma determine  à  secretaria  encarregada  colocação  de  um semáforo  na  avenida  Senador
Salgado Filho, no cruzamento com a avenida Visconde de Pelotas;  Pedido de Providência nº
2783/2012, do vereador Zequinha, que Propõe o envio de expediente à Secretaria Municipal de
Segurança, Transporte e Trânsito (SSTT) solicitando estudo técnico para a implantação de mais
horários do transporte coletivo nas proximidades da ponte Raquel Mello, no bairro Sanga Funda;
Requerimento nº 2800/2012, do vereador Eduardo Macluf, que Requer a aprovação deste Poder
Legislativo para a realização de sessão solene às dez horas do dia três de setembro, segunda-
feira, no Plenário da Câmara, em homenagem à Semana da Pátria e Requerimento nº 2802/2012,
do vereador Eduardo Macluf,  que  Informa o cancelamento da audiência pública (Protocolo nº
1975/2012) que iria debater sobre a indústria de software e tecnologia da informação, agendada
para as dezoito horas e trinta minutos do dia doze de junho do corrente, terça-feira, no Plenário
deste Poder Legislativo, comunicando que nova data será oportunamente agendada. No horário
do GRANDE EXPEDIENTE, o vereador Zequinha fez uma síntese da audiência pública realizada
ontem,  no Plenário  Bernardo Olavo Gomes de Souza,  sob a liderança do deputado estadual
Gilmar Sossella (PDT) e com a participação de diversos segmentos da sociedade gaúcha que
apoiam um novo modelo de pedágio para a região. Cumprimentou a coragem e a postura do
vereador Beto da Z3 ao defender suas ideias durante a audiência e anunciou que amanhã, em
Brasília,  também  vai  defender  os  motoristas  profissionais  no  seminário  promovido  pela
Confederação Nacional dos Trabalhadores em Transporte Terrestre (CNTTT) para debater a lei

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 069 da 69ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 12/06/12 Página 2 de 3

que regulamenta a profissão, uma vez que o texto legal frustou as expectativas da categoria. O
vereador Miltinho prestou contas sobre ações empreendidas no dia de ontem, quando, além de
liderar debates sobre a questão da saúde dentro de um programa de governo que oportunamente
será discutido com toda a população,  também participou da audiência pública promovida pela
Subcomissão dos Pedágios da Assembleia Legislativa na Câmara. Para ele, a oportunidade de
mudar a atual situação dos pedágios é agora, com o anúncio de que será extinta a praça de
pedágio entre os municípios de Caxias do Sul e Farroupilha – o que quebra o monopólio do
programa de concessões e restaura a competitividade da região. Nesse sentido, elogiou políticas
econômicas do governo Lula que transformaram o Brasil em um mercado atraente e estável para
investidores  do  exterior.  Concluiu  dando  as  boas  vindas  ao  vereador  Adalim  Medeiros,  que
compôs a chapa encabeçada pelo deputado federal Fernando Marroni (PT-RS) para concorrer à
Prefeitura de Pelotas no próximo pleito. O vereador Beto da Z3 cumprimentou as executivas do
Partido dos Trabalhadores (PT) e do Partido do Movimento Democrático Brasileiro (PMDB) pela
aliança no âmbito municipal, lembrando realizações do PT à frente da Prefeitura e enaltecendo a
democracia pela capacidade de alcançar todos os segmentos sociais e incluí-los no processo
eleitoral.  Afirmou que Pelotas merece um trabalho conjunto de forças políticas comprometidas
com o seu crescimento,  especialmente na zona rural  (através  de unidades técnicas,  como a
Embrapa, que dêem suporte aos agricultores e à agricultura familiar). Reforçou a importância do
voto em lideranças da região, que comprometam o seu mandato parlamentar no desenvolvimento
do seu lugar de origem. O vereador Ademar Ornel abordou o debate que se instalou na cidade
sobre o alinhamento para as eleições de dois mil e doze, dizendo que espera um bom debate e a
melhor  escolha  para  Pelotas.  Como  integrante  dos  Democratas  (DEM),  preconizou  que  o
candidato  do  seu  partido  é  o  mais  preparado  para  ganhar  as  eleições  para  Prefeito.  Disse
considerar normal que nesse início de campanha – a  largada, conforme suas palavras – todos
estejam eufóricos, mas avaliou que o tempo vai determinar quem vai merecer o voto da maioria.
Da PAUTA constou a primeira discussão preliminar do Projeto de Lei nº 2611/2012 – Mensagem
nº 028/2012, da Prefeitura, que  Altera a redação do parágrafo primeiro do artigo primeiro e do
inciso quarto do Anexo da Lei Municipal nº 4.967, de 19 de setembro de 2003, que criou funções
gratificadas de Auditor  do Sistema Municipal  de Auditorias,  e  dá outras providências.  Não se
registrou a existência de matérias na pauta de votações da  ORDEM DO DIA. No horário das
PEQUENAS COMUNICAÇÕES, o vereador Ivan Duarte disse ter estranhado a movimentação no
Camelódromo  e  adjacências,  com  interrupção  de  ruas,  retroescavadeiras  e  policiamento
ostensivo, conjecturando ser provável que o consórcio responsável pela construção do shopping
popular  esteja  iniciando  seus trabalhos  sem que a  Prefeitura  tenha feito  qualquer  anúncio  e
sequer tenha informado pessoas que, como ele, envolveram-se com a questão. Para o orador, o
silêncio em torno da obra só reforça a sua fragilidade jurídica. Em COMUNICAÇÕES DE LÍDER,
não foram registradas inscrições.  Às nove horas e cinquenta e cinco minutos, o Primeiro Vice-
Presidente vereador Beto da Z3 declarou encerrados os trabalhos e convocou os vereadores para
a sessão ordinária do próximo dia treze de junho de dois mil e doze, quarta-feira, às oito horas e
trinta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Professor Adinho e pelo
Primeiro Vice-Presidente vereador Beto da Z3 e secretariados pelo Primeiro Secretário vereador
Miltinho. Do que eu, Miltinho,  Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata
que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e
pelo Senhor  Segundo Secretário  de acordo com o artigo cento e cinquenta e três,  parágrafo
terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Professor Adinho
Presidente

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101

Ata 069 da 69ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 12/06/12 Página 3 de 3

Vereador Miltinho Vereador Adalim Medeiros
1º Secretário 2º Secretário